
 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа  

с углубленным изучением отдельных предметов № 10 им. К.Э.Циолковского» города Кирова 

(МОАУ СОШ с УИОП № 10 г.Кирова) 

 

ПРИКАЗ 

 
01.09.2023 года          № 217 

г. Киров  
 

Об утверждении списка учебников 1-11 классов,  

разрешённых к использованию в МОАУ СОШ с УИОП № 10 г. Кирова  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 No 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.07.2023 № 556 "О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников", протоколов родительских собраний 3-х классов от апреля 2023 года, 

на основании решения педсовета школы (Протокол № 1 от 30.08.2023г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников 1- 4 классов уровня НОО, 5-9 классов уровня ООО, 10-11 классов 

уровня СОО, используемых в образовательном процессе МОАУ СОШ с УИОП № 10 г. Кирова 

в 2023-2024 учебном году. 

                                                                                                                               (Приложение 1) 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при разработке рабочих программ и 

календарно-тематического планирования на 2023/24 учебный год. 

3.  

4. Назначить педагога библиотекаря НАЗАРОВУ О.Г. ответственным лицом за пополнение 

библиотечного фонда и формирование заказа учебников.  

 

5. Осуществлять реализацию ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО в 2023-2024 учебном году по 

учебникам, включенным в список, утвержденный настоящим приказом. 

 

6. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с утвержденным перечнем. 

 

7. Инженеру - программисту ЗИБРОВУ Д.Р. разместить данный приказ на сайте школы. 

 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                      С.А.Машкина 

  



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. 

 

Перечень учебников на 2022-2023 учебный год, 

 рекомендованных к использованию при реализации образовательных программ 

НОО, ООО, СОО 

  

1. Для обучающихся 1-х классов в соответствии с обновлёнными ФГОС НОО и системой 

учебников «Школа России» 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука 

 (в 2 частях) 
1 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение  

(в 2 частях) 

1 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика  

(в 2 частях) 
1 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
1 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Музыка 1 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 
Технология 1 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. 
Физическая 

культура 
1 - 4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

  



3 

 

2. Для обучающихся 2-4-х классов в соответствии с обновлёнными ФГОС НОО и 

системой учебников «Школа России» 

2.1) Перечень учебников для обучающихся 2-х классов  

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык   

(в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык 2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык            

(в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  

(в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир             

(в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коротеева Е.И./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Музыка 2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. 
Технология 2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. 
Физическая 

культура 
1 - 4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И.,  

Петленко Л.В.,  

Романова В.Ю., Рябинина Л. 

А., Соколова О.В. 

Русский родной 

язык.  
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

«Учебная 

литература» 

 

  



4 

1.2). Перечень учебников для обучающихся 3-х классов  

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык  

(в 2 частях) 
3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык 3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях) 
3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  

(в 2 частях) 
3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Музыка 3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 
Технология 3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной язык 3 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

  



5 

 

1.3) Перечень учебников для обучающихся 4-х классов  

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык  

(в 2 частях) 
4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык 4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык  

(в 2 частях) 
4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  

(в 2 частях) 
4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Окружающий мир  

(в 2 частях) 
4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Шемшурина А.И. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Музыка 4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 
Технология 4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. 

Русский родной язык 4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

«Учебная литература» 

 

  



6 

2. Для обучающихся 5-6- х классов в соответствии с обновлённым ФГОС ООО  

2.1) Перечень учебников для обучающихся 5-х классов  

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 

Русский язык 

(в 2 частях) 
5 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

(в 2 частях) 
5 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык 
5 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. 

История 

Древнего мира 

5 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 5 - 6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Виленкин Н.Я.,  Жохов В.И.,  

Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 
Математика 5 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./; Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 5 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Горяева Н.А., Островская О.В./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология.  5 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 
5 - 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

5 

АО "Издательство 

«Просвещение» 

издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

  



7 

2.2) Перечень учебников для обучающихся 6-х классов  

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык  

(в 2 частях) 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература  

(в 2 частях) 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 
Английский язык 6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России  

(в 2 частях) 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 5 - 6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Математика 6 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. Подольского 

В.Е. 

Математика 6 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С./ Под ред. 

Пономаревой И.Н. 

Биология 6 
ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. 

Хотунцев, Е.Н. Кудакова 

Технология 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 
5 - 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И. Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» «Учебная 

литература» 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и др. 

Родная русская 

литература 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

  



8 

3. Для обучающихся 6-9 х классов в соответствии с ФГОС ООО 

3.1) Перечень учебников для обучающихся 7-х классов  

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 

(в 2 частях) 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература 

(в 2 частях) 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. 
Английский язык 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./  

Под ред. Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./ 

Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

География 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С. 
Алгебра 7 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С. 
Геометрия 7 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./Под ред. Подольского В.Е. 
Геометрия 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С./  

Под ред. Константинова В.М. 

Биология 7 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./  

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технология 

ведения дома 

7 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии 

7 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. 

Хотунцев, Е.Н. Кудакова 
Технология 7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./  

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 
5-7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



9 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение», 

«Учебная 

литература» 

 

  



10 

3.2). Список учебников для обучающихся 8-х классов  

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
5 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
6 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
7 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России  

(в 2 частях) 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Дронов В.П., Савельева Е.Л. География 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 
Алгебра 8 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./ 

Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 
Геометрия 8 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./ 

Под ред. Подольского В.Е. 

Геометрия 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 

Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ",  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Симоненко В.Д., Электов А.А., 

Гончаров Б.А. 
Технология. 8 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина, 

Ю.Л. Хотунцев, Е.Н. Кудакова 

Технология 
8-9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



11 

Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под ред. А.Т. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 8 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

«Учебная литература» 

  



12 

3.3). Список учебников для обучающихся 9-х классов   

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др. 
Русский язык 9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Збарский И.С. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
8 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России  

(в 2 частях) 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. 
Обществознание 9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Дронов В.П., Савельева Е.Л. География 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. Подольского 

В.Е. 

Алгебра 9 
ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. Подольского 

В.Е. 

Геометрия 9 
ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

И.М. Перышкин, Е.М. Гутник, 

А.И. Иванов, М.А. Петрова 
Физика 9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Чернова Н.М./ Под ред. 

Пономаревой И.Н. 

Биология 9 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ",  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под ред. А.Т. Смирнова  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., БогдановС.И., Вербицкая 

Л.А., ГостеваЮ.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 9 

АО «Издательство 

«Просвещение» «Учебная 

литература» 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.В. и др. 

Родная русская 

литература 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ботвинников А.Д., Виноградов 

В.Н., Вышнепольский И.С. 
Черчение 9 Дрофа, «Астрель» 

 

  



13 

4. Для обучающихся 10-11-х классов в соответствии с ФГОС СОО 

4.1). Перечень учебников для обучающихся 10А класса (универсальный профиль с 

изучением истории, обществознания на углублённом уровне) 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык  

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лебедев Ю.В. 
Литература (базовый 

уровень) (в 2 частях) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 1914-

1945 (базовый  уровень)  
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

(базовый уровень) 

10-11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Максаковский В.П. 
География 

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А., Полонский В.Б., Якир 

М.С.; под ред. Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра и 

начала математического 

анализа  

(базовый уровень) 

10 

ООО 

"Издательский 

центр "Вентана-

Граф" 

Мерзляк А.Е., Номировский 

Д.А., Полонский В.Б.,. Якир 

М.С.; под ред. Подольского В.Е. 

Математика. Геометрия 

(базовый уровень) 
10 

ООО 

"Издательский 

центр "Вентана-

Граф" 

Мякишев Г.Я.,  Буховцев Б.Б.,  

Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е.,  Фельдман Ф.Г. 
Химия (базовый ровень) 10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (в 

2 частях) 

10 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

А.А. Каменский, Е.А. 

Криксунов, В.В. Пасечник 

Биология  

(базовый уровень) 
10 - 11 ООО "ДРОФА" 

Лях В.И. 
Физическая культура 

(базовый уровень) 
10 - 11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под ред. А.Т. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

4.2) а). Перечень учебников для обучающихся 10 Б класса  

(универсальный профиль с изучением на углублённом уровне математики, информатики,) 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык  

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



14 

Лебедев Ю.В. 
Литература (базовый 

уровень) (в 2 частях) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России  

1914-1945  

(базовый  уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

(базовый уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра 

и начала 

математического 

анализа 

(углубленный 

уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. 

Геометрия 

(углубленный 

уровень) 

10 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика 

(базовый и 

углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

10 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Максаковский В.П. География  

(базовый уровень) 
10- 11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Каменский А.А., Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология  

(базовый уровень) 
10 ООО "ДРОФА" 

Лях В.И. 
Физическая культура 

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под ред. А.Т. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

3.2.) б) Перечень учебников для обучающихся 11 Б класса  

(универсальный профиль с изучением на углублённом уровне математики, биологии,) 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык  

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лебедев Ю.В. 
Литература (базовый 

уровень) (в 2 частях) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



15 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России  

1914-1945  

(базовый  уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

(базовый уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика 

(базовый и 

углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

10 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика.  

Алгебра и начала 

математического 

анализа углубленный 

уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. 

Геометрия 

(углубленный 

уровень) 

10 

ООО 

"Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Максаковский В.П. География  

(базовый уровень) 
10- 11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мякишев Г.Я.,  Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 

 (базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия  

(базовый уровень) 
10 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Бородин П.М., Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М., и др./Под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

Биология: В 2 ч. Ч.1 

(углубленный 

уровень) 

10-11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. 
Физическая культура 

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под ред. А.Т. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

3.3). Перечень учебников для обучающихся 11 В класса (универсальный профиль с 

изучением на углублённом уровне математики, экономики) 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 
Русский язык. 10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под ред. 

Журавлева В.П. 

Литература. 

В 2-х ч. (базовый 

уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России 1945- начало 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



16 

XXI века (базовый 

уровень) 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. Всеобщая 

история. 1945- начало 

XXI века (базовый 

уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Хасбулатов Р.И. 

 

Экономика (базовый и 

углубленный уровни) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Максаковский В.П. 
География  

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. 

 Алгебра и начала 

математического 

анализа (углубленный 

уровень) 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. 

Геометрия 

(углубленный уровень) 
10 

ООО 

"Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика  

(базовый уровень) 10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Информатика (базовый 

и углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

А.А. Каменский, Е.А. Криксунов, 

В.В. Пасечник 

Биология 

(базовый уровень) 
10-11 ООО ДРОФА 

Лях В.И. 
Физическая культура 

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под ред. А.Т. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

4.4) Перечень учебников для обучающихся 11А класса (универсальный профиль с 

изучением на углублённом уровне истории, права) 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык. 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под ред. 

Журавлева В.П. 

Литература. 

В 2-х ч.  

(базовый уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

О.С. Сороко-Цюпа, А.О. 

Сороко-Цюпа; под ред. А.О. 

Чубарьяна 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



17 

история. 1946-начало 

XXI века  

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебниковой А.Ю., и 

другие; 

под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., 

Матвеев А.И. и др.; под 

редакцией Лазебниковой А.Ю., 

Абовой Т.Е., Матвеева А.И. 

Право 

(углубленный уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Максаковский В.П. География  

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А., Полонский В.Б., Якир 

М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика.  

Алгебра и начала 

математического анализа  

(базовый уровень) 

11 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А., Полонский В.Б., Якир 

М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. Геометрия 

(базовый уровень) 

 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни)  

(в 2 частях) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика  

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

А.А. Каменский, Е.А. 

Криксунов, В.В. Пасечник 

Биология  

(базовый уровень) 
10-11 ДРОФА 

Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 

10 - 

11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов, Хренников Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

4.5) а) Перечень учебников для обучающихся 11Б класса (универсальный профиль с 

изучением на углублённом уровне математики, информатики) 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 
Русский язык. 10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под ред. 

Журавлева В.П. 

Литература. 

В 2-х ч. (базовый 

уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (базовый 

и углубленный уровни) (в 

3 частях) Часть 2, 3 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю., и другие; под 

Обществознание 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



18 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Максаковский В.П. 
География 

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Е., Номировский Д.А., 

Поляков В. М.; под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра и 

начала математического 

анализа  

(углубленный уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В. М.; под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. Геометрия 

(углубленный уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика (базовый и 

углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика  

(базовый уровень) 11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

А.А. Каменский, Е.А. Криксунов, 

В.В. Пасечник 

Биология  

(базовый уровень) 
10-11 ДРОФА 

Лях В.И. 
Физическая культура 

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов, Хренников 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

4.5) б) Перечень учебников для обучающихся 11Б класса (универсальный профиль с 

изучением на углублённом уровне математики, химии, биологии) 

 

Предмет, учебники Автор Класс Издательство 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 
Русский язык. 10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под ред. 

Журавлева В.П. 

Литература. 

В 2-х ч. (базовый 

уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (базовый 

и углубленный уровни)  

(в 3 частях) Часть 2, 3 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю., и другие; под 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Максаковский В.П. 
География 

(базовый уровень) 
10-11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Е., Номировский Д.А., 

Поляков В. М.; под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра и 

начала математического 

анализа  

(углубленный уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 

Поляков В. М.; под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. Геометрия 

(углубленный уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



19 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) 

 (в 2 частях) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 

(базовый уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

Химия  

(углубленный уровень) 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Бородин П.М., Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М. и др.; под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 

В 2ч. Ч.2 

 (углубленный уровень) 

10-11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. 
Физическая культура 

(базовый уровень) 
10 - 11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов, Хренников 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 


		2023-10-06T15:08:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ №10 ИМ.К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО" ГОРОДА  КИРОВА




